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Punkt 1: Høring: Proces for Værdighedspolitik 2023-2026

22/9770

Sagen afgøres i:
Omsorgs- og Sundhedsudvalget 2022-2025

Indledning

Helsingør Kommunes værdighedspolitik Politik for et værdigt ældreliv løber til udgangen af 2022.

 

Center for Sundhed og Omsorg giver med denne sag seneste status på handleplanen for Politik for et værdigt ældreliv
2018-2022 og fremlægger et forslag til en proces for revidering af Politik for et værdigt ældreliv gældende for perioden
2023-2026.

Retsgrundlag

Lov om social service

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har relation til kommunens mission om at bidrage til størst mulig livskvalitet sammen med borgerne og visionen
om at være en bæredygtig kommune, hvor vi skaber de bedste rammer for, at vi kan leve og udleve det liv, vi ønsker …
sammen.

Sagsfremstilling

I Finansloven 2016 blev der stillet krav til alle kommuner om at udarbejde en værdighedspolitik og om at revidere den
inden udgangen af det første år i hver ny byrådsperiode.

 

Politik for et værdigt ældreliv blev udarbejdet første gang i 2016 på baggrund af en omfattende inddragelsesproces af
både borgere, pårørende og medarbejdere. Politikken blev i 2018 revideret med input fra Seniorrådet, kommunens MED-
organisation, Omsorgs- og Sundhedsudvalget og panel af brugere og pårørende.

 

1. Politik for et værdigt ældreliv 2018-2022

 

I den nuværende politik for er et værdigt ældreliv formuleres et værdigt ældreliv således: ”Et værdigt ældreliv handler om
at kunne leve et meningsfuldt liv, hvor det er muligt at få hjælp og støtte til at leve det liv, man gerne vil leve – selvom der
er brug for hjælp. Det handler om som menneske at blive mødt med respekt og forståelse for ens ressourcer og
begrænsninger”.

 

Politikken indeholder 3 overordnede værdier, som er udgangspunkt for samarbejdet mellem ældre borgere og Helsingør
Kommune.

 

Værdier:

Livskvalitet
Tidlig indsats
Respekt.



 

Herudover indeholder politikken fire målsætninger, som skal være med til at tydeliggøre, hvordan ældre borgere og deres
pårørende i Helsingør Kommune skal opleve at blive mødt af rammer og indsatser, som bidrager til et godt og værdigt
ældreliv.

Målsætninger:

1. Mestring af eget hverdagsliv
2. Indflydelse og valgfrihed
3. Sammenhæng og tydelig kommunikation
4. Plads til pårørende og frivillige.

 

Politik for et værdigt ældreliv skal ses i sammenhæng med andre borgerrettede politikker og strategier i Helsingør
Kommune, især Sundhedspolitikken, Brugerinddragelsespolitikken, Frivillighedspolitikken og Målsætninger for det nære
sundhedsvæsen 2017-2021.

 

1.1. Handleplan for Politik for et Værdigt Ældreliv i Helsingør Kommune 2018-2022

 

I forbindelse med politikken er der udarbejdet en handleplan for området. Center for Sundhed og Omsorg har i december
2020 givet en orienterende midtvejsstatus på handlingsplanen til Omsorgs- og Sundhedsudvalget.

 

Handleplanen til ”Politik for et Værdigt Ældreliv” peger på igangværende indsatser, som skal bidrage til at indfri
målsætningerne i politikken, jf. bilag 1. Handleplanen dækker samme periode som politikken.

 

Handleplanen indeholder udelukkende større og nyere tværgående indsatser. Derudover har de enkelte enheder i Center
for Sundhed og Omsorg lokale indsatser, som bidrager til at opfylde politikkens målsætninger. Der henvises til mødesag
fra den 6. november 2018 ”Beslutning: Handleplan for Politik for et Værdigt Ældreliv 2018-2022 samt udmøntning af
værdighedsmidler i 2019” for uddybning af målsætningerne.

 

1.1.2. Seneste status på handleplan

Mange af indsatserne i handleplanen er iværksat og i drift. Nedenfor ses et udpluk indsatserne fra handleplanen. Af bilag
2 fremgår en samlet status.

 

Målsætning 1

Helsingør Kommune har de seneste år styrket træningsindsatsen for borgerne, så der i dag er flere differentierede
tilbud alt efter, hvad borgeren kan klare, fx udendørs træningsredskaber og aktivitetsrum samt sansestimulation til
glæde for beboere på plejehjem, særligt for borgere med demens.
Der har siden 2018 været fokus på en styrket rehabiliteringsindsats ift. de svageste borgere – bl.a. gennem træning
og ernæringsindsats.
Helsingør Kommune etablerede pr. 1. oktober 2018 en hjerneskadeenhed på Helsingør Rehabiliterings- og
Træningscenter, som skulle være med til at styrke indsatsen ift. borgere med en erhvervet hjerneskade. Det har
medført, at der hurtigere skabes et større overblik og sammenhæng samt fremdrift i borgerens rehabilitering.
Hjerneskadeenheden har et formelt samarbejde med Center for Særlig Indsats og Center for Job, Borgerservice og
Teknologi, men samarbejder bredt i kommunens centre.
I 2021 er flere procedurer udarbejdet for at understøtte ensartede arbejdsgange og høj faglig kvalitet i forhold til
ernæringsindsatserne på ældreområdet.
Der kigges på nye muligheder i dagcenterindsatsen i 2022.



 

Målsætning 2

Der har været afholdt kursusaktiviteter om demens for 659 medarbejdere i Center for Sundhed og Omsorg i 2019
og 2020. Der gennemføres i efteråret 2022 fornyede kurser for medarbejdere på ældreområdet.
For at få et bedre og dybere indblik i, hvad der er vigtigt som borger, når man har behov for ældrepleje, er der
nedsat et fast brugerpanel i Center for Sundhed og Omsorg. Brugerpanelet inviteres til 2 årlige møder. Seneste
møde i november 2021 omhandlede den kommunale hjemmepleje. Det næste møde forventes afholdt i juni 2022.

 

Målsætning 3

Der har i perioden været en stor indsats omkring rekruttering og fastholdelse af medarbejdere på ældre- og
omsorgsområdet i kommunen. I 2019 blev indsatsen intensiveret blandt andet med etablering af en Rekrutterings
Task Force på tværs af kommunes driftsenheder på området.
Ordning om fastknyttet læge på plejehjem er fuldt etableret. Finansiering af aftalen er overgået til regionerne pr. 1.
januar 2022.
Akutanalysen, lavet af Marselisborg Consulting, har undersøgt den kommunale akutfunktions opgaver og
grænseflader. Der pågår i 2022 en proces omkring akutfunktionens opgaver og organisatoriske placering.

 

Målsætning 4

I 2019 blev kommunens pårørenderådgiver placeret tættere på driften i centeret, hvilket har bidraget positivt til
både kontakt til pårørende og til samarbejdet med relevante sundhedsfaglige medarbejdere i kommunen.

Med budgetaftale 2022-2025 er der afsat driftsmidler til fortsat at tilbyde kurset ”Lær at tackle hverdagen som
pårørende” til pårørende i Helsingør Kommune.
Tværkommunal puljeansøgning – Værdighedsprojekt ”Nye veje til at styrke det nærværende møde mellem
personale og borgere/beboere/pårørende”. Der arbejdes med medarbejdersparring og feedbackmodeller.
Projektperiode maj 2021 til juni 2022. Montebello og HRT deltager i projektet.
Oprettelse og udbredelse af ny pulje, der skal understøtte indsatser til seniorer og de frivillige seniorforeninger i
kommunen økonomisk. Puljen har eksisteret i et år og omkring 40 foreninger har søgt om midler.

 

2. Lovgivningsmæssige krav til værdighedspolitikken

 

Værdighedspolitikken skal indeholde de overordnede pejlemærker og principper for en værdig ældrepleje i den enkelte
kommune. Dette med udgangspunkt i den personlige hjælp, omsorg og pleje m.v., som ydes efter lov om social service til
personer over folkepensionsalderen.

 

I værdighedspolitikken skal kommunalbestyrelsen som minimum beskrive, hvordan kommunens ældrepleje kan
understøtte følgende områder i forhold til plejen og omsorgen af den enkelte ældre:

1. Livskvalitet.
2. Selvbestemmelse.
3. Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen.
4. Mad og ernæring.
5. En værdig død.
6. Pårørende.
7. Bekæmpelse af ensomhed.

 

Kommunalbestyrelsen skal inddrage Seniorrådet, samt øvrige relevante parter i forbindelse med udarbejdelsen af
værdighedspolitikken for ældreplejen.



 

3. Proces for revidering af politik

 

Center for Sundhed og Omsorg vurderer, at den nuværende politik fortsat er meget tidssvarende og relevant, og at de 4
målsætninger kan rumme både nuværende og kommende tendenser i forhold til et værdigt ældreliv. Politikken efterlever
ligeledes de 7 lovgivningsmæssige områder.

 

Center for Sundhed og Omsorg anbefaler på den baggrund, at politikken gennemgår en revidering, som giver mulighed
for at udfolde de 4 målsætninger på ny og arbejde med nye underpunkter i politikken. Herudover skal de grundlæggende
data i politikken for ældrebefolkningen i Helsingør Kommune opdateres.

 

Center for Sundhed og Omsorg foreslår, at drøftelser og input til revidering af politikken sker ved en temadrøftelse i
Omsorg- og Sundhedsudvalget, hvor Seniorrådet, Handicaprådet, frivillige organisationer samt
medarbejderrepræsentanter og ledere fra Center for Sundhed og Omsorg bliver inviteret til at deltage.

 

Center for Sundhed og Omsorg anbefaler følgende overordnet proces

Tid Indhold

Juni eller august
2022

Temadrøftelse på møde i Omsorgs- og Sundhedsudvalget mhp.
revidering af politikken. Seniorråd, Handicapråd, frivillige
organisationer samt medarbejderrepræsentanter og ledere i Center
for Sundhed og Omsorg inviteres til at deltage. 

August-september
2022 Opdatering af politik.

September/oktober
2022

Godkendelse i Koncernledelsen af fremlagte udkast med henblik
på, at politikken kan sendes til godkendelse i Omsorgs- og
Sundhedsudvalget.

Oktober 2022 Høring i høringsberettiget råd.

November 2022 Godkendelse af politikken i Omsorgs- og Sundhedsudvalget.

December 2022 Godkendelse af politikken i Byrådet.

2023-2026 Løbende udvikling og implementering af handleplan for politikken

 

Økonomi/Personaleforhold

Sagen har ikke afledte konsekvenser for økonomi og personaleforhold.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Sagen er sendt i høring i Seniorrådet og Handicaprådet.

 

Når værdighedspolitikken er vedtaget, skal den offentliggøres på kommunens hjemmeside.

Indstilling



1. at den anbefalede proces for revidering og udkast til tidplan (jf. sagsfremstilling) godkendes.
2. at forslag om temadrøftelse på et ekstraordinært udvalgsmøde i juni eller august måned 2022 godkendes.

Beslutninger Handicaprådet 2022-2025 den 05-04-2022

Handicaprådet finder det vigtigt at der i værdighedspolitikken skal være et fokus på de særlige udfordringer som ældre
medborgere med handicap har i alderdommen. Det gælder blandt andet grupper med psykiske sygdomme,
udviklingshæmmede.

 

Bilag

1: politik-for-et-vaerdigt-aeldreliv-i-helsingoer-kommune-2018-2022

2: Status marts 2022 Handleplan Politik for et værdigt ældreliv
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